על הדבש ועל העוקץ בהצעת חוק חיים משותפים

מאת

יצחק כהן*

תזכיר הצעת חוק חיים משותפים, התשע"ד–2013 נושא בכנפיו בשורה גדולה לפסולי החיתון, הנאלצים כיום לכתת רגליהם למדינה זרה כדי להסדיר את זוגיותם במסגרת רשמית כלשהי. מעתה יוכלו הם לעשות כן אצל הרשם לחיים משותפים. החוק מתכוון לפנות גם לציבור גדול יותר, ציבור הידועים בציבור. מודל אזרחי זה מציע למעשה מודל רביעי להסדרת הזוגיות בישראל.

עילות התרת ההתקשרות והמחיקה מהמרשם; ב. מזונות בני הזוג ומזונות הילדים. 3. יעילותו של החוק המוצע ופתרונות להשלמתו; א. האם הרישום במרשם ייחשב נישואין – החשש ופתרוניו; ב. חיוב בהגשת בקשה ליישוב סכסוך; ג. חיוב בהגשת בקשה ליישוב סכסוך; ד. מהפכת הגירושים לא על פי אשמה – החלום ושברו. סיכום.

פתיח

ביום א בכסלו תשע"ד, 3 בנובמבר 2013 התפרסם באתר הכנסת תזכיר חוק חיים משותפים, התשע"ד–2013 (להלן: התזכיר, או החוק המוצע). מטרת החוק, כמוצעה בתחילתו, היא לעגן בחוק מעמד רשמי להתקשרות בין בני זוג לחיים משותפים מבלי להינשא לפי הדין האישי החל בישראל. החוק בא לסייע לאותם זוגות אשר אינם יכולים להינשא על פי הדין האישי החל בישראל.

- 2 מנשה שאווה הדין האישי בישראל כרך א 189 (תשנ"ב).
- 3 סימן 47 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922–1947, חא"י כרך ג', (ע) 2738, (א) 2569 (להלן: דבר המלך).
- 4 סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, 1948, ע"ר תוס' א, 1.
- 5 סימן 51 לדבר המלך.
- 6 סימן 47 לדבר המלך.
- 7 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953, ס"ח 165 (להלן: חוק השיפוט).
- 8 ראו: סעיף 1 לחוק השיפוט. הדין החל יהיה הדין הדתי, ראו ע"א 238/53 כהן ובוסליק נ' היועצה"ש, פ"ד ח 4, 36 (1954), דברי השופט זוסמן: "המחוקק סתם ולא פירש לפי איזה משפט ידונו בתי-הדין הרבניים בעניינים אלה.

לאמור, על פי הדת היהודית יש בני זוג שאינם יכולים להינשא זה לזה.¹⁴ במהלך השנים ניסו בני הזוג הללו למצוא לעצמם

- 10 ע"א 26/51 קוטיק נ' וולפסון, פ"ד ה 1341 (1951). ענייני מעמד אישי מפורטים בסימן 51 לדבר המלך.
- 11 להרחבה ראו שאווה, לעיל הערה 2, בעמ' 17.
- 12 חוק אימוץ ילדים, התש"ך-1960 ציווה על מחיקת המילים "ואימוצם של קטינים" מרשימת ענייני המעמד האישי שבסימן 51 לדבר המלך. בשנת 1981 קיבלה הכנסת את חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 293, אשר ביטל את החוק משנת 1960 ובא במקומו. כמו כן סעיף 156(ב)(1) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 63, מצווה על מחיקת שלושה עניינים מרשימת ענייני המעמד האישי "ירושות צוואות ועזבונות". עוד ראו שאווה (לעיל, הערה 2) בעמ' 190.
- 13 ראו ביד"מ 1/50 סידים נ' יו"ר ההוצל"פ ירושלים, פ"ד ח 1020 (1954) וכן בג"ץ 202/57 סידים נ' הנשיא וחברי בית-הדין הרבני הגדול, פ"ד יב(2) 1528 (1958). במקביל, בפסקי דין אלו החלו ענייני הרכוש לצאת מענייני נישואין וגירושין, ומכוח זה יצאו הם מענייני מעמד אישי והוחל עליהם דין אזרחי, ראו בג"ץ 185/72 גור נ' בית-הדין הרבני האזורי בירושלים, פ"ד כו(2) 765, 768 (1972), דברי השופט ח' כהן: "נשרו" מענייני הנישואין [...] נכסי האשה וזכויות הבעל בהם". וכן ע"א 253/65 בריקר נ' בריקר, פ"ד כ(1) 589, 596 (1966), דברי השופט אגרנט: "בסעיף 2 לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, נאמר כי 'לאשה נשואה תהיה כשרות מלאה לקנין ולעשייה בקניינים כאילו היתה פנויה; ואין קנייניה אשר רכשה לפני הנישואין נפגעים על-ידי קשר הנישואין'. לאור הוראה זו, אין ספק כי מאז שנכנסה לתקפה, מן הדין להחיל, באשר לזכויות הבעלות בנכסים שנרכשו על-ידי בני הזוג או אלו מהם כאמור, את העקרונות של המשפט החילוני".

אכן מכיוון שאין עדים אין די בטקס עצמו, אך "מועיל הכתב והפרסום אישות שביניהם שהביאה שאחר כך תגמור האישות שביניהם כדין המקדש בפחות משווה פרוטה או בלא עדים".

54 הרבנות אינה מסתפקת בתעודת זהות, בשל סעיף 3 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה–1965, ס"ח 270, הקובע כי פרטים מסוימים הכתובים בתעודת הזהות אינם ראייה לכאורה לנכונותם. ברמה המהותית, הסיבה היא שהמרשם בתעודת הזהות נשלט בידי בג"ץ לאור סעיף 15(2) לחוק-יסוד: השפיטה, ס"ח תשמ"ד 78, ובג"ץ לא אחת מורה לרשום במרשם אוכלוסין עניינים שאינם עולים בקנה אחד עם ההלכה היהודית.

90 לא ייתכן כי הכוונה היא לטקס שבו נישאו על ידי מוסדות הרבנות הראשית, מכיוון שיש התייחסות לכך בחוק המוצע, וכך קובעת הוראת סעיף 17 לחוק המוצע: "הממונה על המחוז ישלח לרשם חיים משותפים כהגדרתו בחוק חיים משותפים, תשע"ד-2013, מדי חודש, הודעה על נישואין שנרשמו באותו מחוז במהלך החודש שקדם לו".

91 ראו סעיף 2(7) לחוק מרשם אוכלוסין.

"בן זוג לחיים משותפים".⁹² השאלה היא אם החוק מתכוון ליצור סטטוס שישי ולהגדיר את בן הזוג לאחר המחיקה "פנוי". האם זו טעות של מנסחי החוק והם התכוונו ל"רווק", או שמא בכוונה יצרו סטטוס שישי ושמו "פנוי"?

ביטול משמעו כלא היה דבר בין בני הזוג. התרה משמעה מכאן ואילך.⁹⁵ לדעתי, ראוי בשני המקרים לקרוא לפירוק "התרת ההתקשרות", שהרי בשני המקרים אקט הפירוק הוא מכאן ואילך.⁹⁶

- 92 כך קובע סעיף 16(1) לחוק המוצע: "תושב הרשום במרשם חיים משותפים כהגדרתו בחוק חיים משותפים, התשע"ד-2013, יירשם בפרט הרישום האמור בסעיף קטן (א)(7) הנוגע למצבו האישי כבן זוג לחיים משותפים". יש לציין כי החוק המוצע מבטל את המעמד החמישי שהוסף בחוק ברית הזוגיות לחסרי דת.
- 93 נראה לי כי לא בכדי נבחר המונח "פנוי" המעורר אסוציאציה להלכה המבחינה בין אשת איש לפנויה, למשל משנה תורה, ביאה, יח, ב ועוד.

ב. מזונות בני הזוג ומזונות הילדים

יש להניח שמצבם המשפטי של בני הזוג שהתקשרו לפי החוק לא ייגרע ממצבם של ידועים בציבור, ולפיכך דיני מזונות בין בני הזוג יחולו גם עליהם. השאלה היא מהו הדין המהותי שיחול על מזונות אלו. האם ינהגו לפי דין אישי לפי סעיף 2 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, הקובע כי "אדם חייב במזונות בן זוגו לפי הדין האישי החל עליו"? זהו חוק אזרחי-טריטוריאלי האמור לחול על שלל המודלים של הסדרת הזוגיות הקיימים במדינה. בהקשר החוק המוצע הוא עלול לעורר שאלות קשות: האם רק האישי יהיה חב לבת זוגו מזונות כמתחייב על פי הדין אישי?¹²⁷ האם כבדין

מנסחי החוק לא נתנו דעתם לשאלות אלו. על כל פנים אם זו כוונת מנסחי החוק, נראה לי שנכון יותר לומר מפורשות כי אין תחולה לדין אישי בענייני המזונות.

מהו הדין המהותי שיחול בעניין מזונות הילדים של בני הזוג? סעיף 3(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט–1959 קובע כי "הורה חייב במזונות הילדים הקטינים שלו והילדים הקטינים של בן זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו". זהו חוק טריטוריאלי המחיל למעשה את הדין האישי בכל עדה ועדה דתית. האם מזונות הילדים שיוולדו במסגרת החיים המשותפים יידונו לפי הוראה זו?

מלבד השאלה מהו ההסדר החל, יש לשאול אם אכן הסדר חוק יחסי ממון, המכונה הסדר איזון המשאבים, הוא ההסדר העדיף לבני הזוג הרשומים במרשם.¹⁴⁴ לעומתו, משטר הלכת השיתוף מציע שותפות

141 יש הברל עקרוני בין משטרי הרכוש. על בני זוג נשואים חל חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, ס"ח 267 (להלן: חוק יחסי ממון). על ידועים בציבור חלה הלכת שיתוף, יצירת ההלכה הפסוקה ראו: ע"א 595/69 אפטה נ' אפטה, פ"ד כה(1) 561, 568 (1971); ע"א 300/64 ברגר נ' מנהל מס עזבון, פ"ד יט(2) 245, 240 (1965); ע"א 135/68 בראלי נ' מנהל מס עזבון ירושלים, פ"ד כג(1) 395, 393 (1969); שאוה, לעיל הערה 2, בעמ' 202.

דא עקא, שסעיף זה עוסק שוב בשלושה עניינים פרוצדורליים בלבד: ביטול חוק ברית הזוגיות, תיקון חוק מרשם האוכלוסין ותיקון פקודת הנישואין והגירושין. השאלה החשובה בדבר היחס המהותי בין המודל המוצע למודלים הקיימים כיום, הנישואין הפרטיים, הנישואין האזרחיים והידועים בציבור, נותרת ללא דיון.

-
- בין בני זוג (תיקון מס' 4), התשס"ט–2008, ס"ח 2186, אשר הביא לניתוק חלוקת הרכוש מהגירושין.
- 145 ראו: ע"א 1915/91 יעקובי נ' יעקובי, פ"ד מט(3) 612, 529 (1995) (להלן: עניין יעקובי): "בעוד אשר חזקת השיתוף, בלבד העכשווי, גורסת שיתוף מלא בין בני-זוג בכל הרכוש – בין המשפחתי, בין הפרטי, בין העסקי, בין זה שבא ממאמץ משותף ובין זה שבא למי

156 בעניין זה המחוקק אף נגרר אחר הפסיקה. עניין שלזינגר, שם, עוסק בנישואין של יהודי עם שאינה יהודייה שאינם תופסים כלל על פי הדין הדתי, ובכל זאת הורה בית המשפט לרשום כזוג נשוי במרשם אוכלוסין, על פי פקודת מרשם התושבים, התש"ט-1949. לאחר מכן תוקן חוק מרשם אוכלוסין. בעניין שגב, לעיל הערה 1, השופט קיסטר כותב: "לאחר שכבר נשמעו טענות הצדדים בענין שלפנינו, תוקן חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965, בחוק מרשם האוכלוסין (תיקון), תשכ"ז-1967 (ס"ח תשכ"ז 509, ב-ע' 145) [...] לפי סעיף 19 לחוק, כפי שתוקן, אין לרשום נישואין אלא על-פי מסמך האמור בסעיף".

157 ראו למשל ע"א 4590/92 כהנא נ' כהנא (פורסם בנבו, 30.1.1994), שבו אישה גרושה תבעה מבעלה הכוהן מזונות אחר שנישאו בנישואין אזרחיים. בית המשפט מעניק מזונות לאישה אף שלפי דין אישי של הבעל אין הוא חייב במזונות אישה גרושה באשר נישואין אלו אסורים עליו.

בית הדין הרבני אינו מוסמך לדון גם בחסרי דת. הנישואין האזרחיים המסורים לסמכות בית הדין הרבני היא רק בין שני בני זוג יהודים. לפרשנות שונה, הסוברה כי די כי אחד מבני הזוג יהודי, ראו שרשבסקי, לעיל הערה 28, בעמ' 72.

162 סעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

163 סעיף 178 לחוק העונשין.

164 להרחבה על מעמדם של ידועים בציבור ראו: שחר ליפשיץ הידועים-בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה (2005). לעניין ההכרה הנרחבת במודל זה ראו בעמ' 65, וכן אריאל רוזן צבי דיני המשפחה בישראל: בין קודש לחול 300-312 (1990).

165 ראו למשל סעיף 55 לחוק הירושה, וכן סעיף 3 לחוק השמות, התשט"ז-1956, ס"ח 207, הקובע כי "ילד מקבל מלידה את שם משפחת הוריו [...] ילד שנולד, כשאמו אינה נשואה לאביו, מקבל מלידה את שם משפחתה של אמו, זולת אם רצתה האם שיקבל שם משפחת האב והאב הסכים לכך או שהאם היתה ידועה בציבור כאשתו".

צריך לזכור כי אם בני הזוג בעלי דתות שונות, שהרי החוק מתכוון לכלול גם זוגות בני עדות דתיות שונות, יהיה צורך לומר כי בית המשפט יפנה כל אחד מבני הזוג לבית הדין הדתי שאליו הוא משתייך, כמו שמוסדר בסעיף 3 לחוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בינלאומית), התשכ"ט-1969, ס"ח 248.

עדות דתיות שונות וחד-מיניים.¹⁷⁶ אם החוק יתייחס רק אליהם, לא תעלה כלל סברה או טענה של נישואין מכיוון שבין אלו אין מתקיימים נישואין גם אם טקס הנישואין ייערך כהלכתו. ממילא גם לא תהיה כל בעיה עם בית הדין הרבני, והדבר גם לא יפגע בסמכויותיו.

אך העניין החשוב הוא שלא ההסכם ביניהם הוא המונע זאת אלא שיקוליהם המוסריים וכיו"ב. תניה זו צריכה להיחתם בפני שני עדים כשרים. לטענתו, אם בדיעבד יתברר שלא היו עדים כשרים לחתימה, נוכל להכשיר את ההתקשרות, אך מלכתחילה עדיף לקבוע עדים כשרים.

181 סעיף 17 לחוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980, ס"ח 90.

182 כלל מעשה בית דין אינו קיים במערכת בית הדין הרבני, ראו תקנות קכח-קכט לתקנות הדיון בבתי-הדין הרבניים בישראל, התשנ"ג-1953 וכן דברי הדיין גולדשמידט בפרשת ביד"מ 1/60 וינטר נ' בארי, פ"ד טו 1457, 1487 (1961), וכן רוזן-צבי, לעיל הערה 164,

מהנסיבות.

אמנם, וזו אחת הבשורות של החוק המוצע, אין סיבה אמיתית למהר ולהגיש תביעות מכיוון שמרוץ הסמכויות, הידוע לשמצה, אינו מתקיים כאן.¹⁸⁶ בית המשפט לענייני משפחה הוא בעל הסמכות הייחודית בכל העניינים הנובעים מחוק זה.¹⁸⁷ אך גם ללא קשר למרוץ הסמכויות ייתכן שבן הזוג

184 דוח הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה (משרד המשפטים, תשמ"ז).

185 חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה), התשע"ה–2014, ס"ח 116.

186 על מרוץ הסמכויות ראו: מנשה שאווה "על 'כרוך' ועל 'כנות' – היפסק 'מירוץ הסמכויות' בענייני מזונות בין בית המשפט המחוזי לבין ביה"ד הרבני?" עיוני משפט ב 719 (תשל"ב–תשל"ג); אריאל רוזן צבי "הילכת הכריכה ומירוץ הסמכויות והשפעתם על המשפחה ודיני המשפחה" עיוני משפט יד 67 (תשמ"ט). אשר מעוז "כרוך זה הכרוך על עקבנו – על הכריכה בתביעת הגירושין" עיוני משפט יד 101 (תשמ"ט). לאחרונה הועלתה הצעת חוק ביטול מרוץ הסמכויות (תיקוני חקיקה), התשע"ג–2013, שמטרתה לנטרל את ההיבטים השליליים של מרוץ הסמכויות בין בתי הדין הדתיים לבתי המשפט האזרחיים וכן לקבוע כי לצורך הקניית סמכות עניינית לבית דין דתי תידרש הסכמה חופשית ומודעת מצד כל הצדדים הנוגעים בדבר. לכך אקדיש רשימה נפרדת.

187 כאמור לעיל, לטעמי, זו פגיעה בסמכויות בית הדין הרבני.

האחד מבקש להקדים ולבצע חלוקת רכוש ולא להמתין לדיון בפרדה. אם יגיש תביעות במקביל, האין הן תחבלנה בבקשה ליישוב הסכסוך?¹⁸⁸ החוק שותק.

ג. אימות החתימה או מתן תוקף של פסק דין

סעיף 13(ב) לחוק קובע כי הוראות חוק יחסי ממון, התשל"ג-1973 יחולו על בני זוג הרשומים במרשם החיים המשותפים. הסיפה של סעיף זה אומרת: "אומת הסכם ממון בידי הרשם, דינו לכל דבר ועניין, פרט לערעור, כדין פסק דין של בית המשפט". דומני כי מדובר בטעות, ואף מנסחי החוק לא באמת התכוונו ליתן לאימות הרשם תוקף של פסק דין. זכות זו אינה עומדת לשופט לפי חוק יחסי ממון. אסביר.

במודל זה האחרון עילות הגירושין ברורות מאוד, מתבססות על אשמה, אינן יכולות להביא בעצמן לגירושין כי אם ברצונם של בני הזוג ועוד. החוק המוצע שיוצר מסלול מקביל וחלופי היה אמור לפתח דיון זה לעומק רב יותר, לאור השאלות שהעליתי לעיל.²⁰¹

סיכום

חוק חיים משותפים, התשע"ד–2013 נושא בכנפיו בשורה גדולה, בעיקר לפסולי החיתוך שאינם יכולים להינשא במוסדות הרבנות של מדינת ישראל. תושבים אלו, הזכאים למכלול הזכויות כשאר תושביה ואזרחיה של המדינה, נאלצים לכתת רגליהם למדינה זרה, ולעתים רחוקה, ללא בני המשפחה, כדי להסדיר את זוגיותם במסגרת רשמית כלשהי.